kajian tersebut sangat parsial, tidak komprehensif, dalam hal ini mereka

kurang memberi perhatian mengenai sejarah dayah sebelum abad ke-20.

Menurut A. Hasjmy, sejarawan lokal terkemuka, setelah Kerajaan

Islam Peureulak pertama kali berdiri pada bulan Muharram tahun 225 H.

(840 M.), sultan mendirikan beberapa lembaga pendidikan Islam. Sultan

meminta beberapa „ulama dari Arabia, Persia, dan Gujarat untuk

mengajar di lembaga ini. Agar menghasilkan sarjana Islam yang bisa

mengembangkan ajaran Islam di seluruh Aceh, sultan membangun satu

dayah yang diberi nama Dayah Cot Kala.